(33) Πώρωσιν. Ita cod. ms. et editiones Tigur. et Hamb. Aliæ πήρωσιν. Cl. Wolfius monet Theophilum respicere ad Ephes. iv, 18, Vid. lib. i, n. 7.

(34) Εἰς μάτην ἀργυροκόπος ἀργυροκοπεῖ. Pro his vocibus habemus in Bibliis ὅτι ψευδῆ ἐχώνευσεν; sed hæc, ut observat cl. Wolfius, desumpta ex ejusdem Jeremiæ vi.

(35) Καὶ ὁ Δαβὶδ. Conjunctionem, quæ deerat in editis, suppeditavit codex ms., ex quo etiam desumpta præpositio ante ἐπιτηδεύμασιν.

(36) Παράγεσθαι. Ita cod. ms. et editiones Oxon. et Hamb. Aliæ vitiose παραγενέσθαι. Hoc tamen

verbum defendit cl. Wolfius, et hunc sensum affert: *Qui legerit prophetarum scripta, is intelliget verum et (eadem scilicet opera intelliget) ea non ab ingeniis hominum et vana opera profecta esse.* Non videtur probabilis hæc interpretatio.

(37) Ἄνθρωποι. Primus hic versus citatur a Clemente Alex. Strom. iii, pag. 432. WOLFIIUS.

(38) Πανεπόπτην. Ita Gallæus. Editi nostri παντοπόπτην, excepta tamen edit. Tigurina, quæ habet παντεπόπτην, quod etiam in ms. Bodl. legitur.

(39) Ἀρχεῖ. Legitur apud Justinum et Lactantium lib. i, cap. 6, ἐστίν, atque ita editiones Oxon. et Hamb. Sed tamen contendit eruditus Wolfius retinendum esse ἀρχεῖ, ac Opsopœum citat, quo teste codices mss. Lactantii habent ἀρχή, librorum incuria, pro ἀρχεῖ. Sed si codices mss. Lactan-

Omnipotens, invisibilis, videns solus ipse omnia,  
Ipse autem non videtur ab ulla carne mortali.

Quæ enim caro potest cælestem et verum

Oculis videre Deum immortalem, qui cælum habitat?

Sed ne ex adverso quidem radiorum solis  
Stare homines possunt, mortales geniti  
Viri, qui in pectoribus venæ et carnes sunt.

Hunc solum existentem confite ducem mundi,  
Qui solus in sæculum et ex sæculo fuit,  
Ex se genitus, ingentus, omnia tenens semper,

Omnibus hominibus iudicium describens in luce com-  
[muni.

Mali consilii dignam habebitis mercedem,  
Quia Deum omittentes verum et æternam  
Celebrare, ipsique immolare sacras hecatombas,  
Næmonibus sacrificastis, iis qui in inferno.  
Superbia et furora perciti inceditis, et callem rectam  
Deserentes abiistis per spinas  
Ac per fossas. Quid erratis? Mortales, desinite vani

Errare in tenebris, et obscura nocte nigraque;  
Relinquitte tenebras noctis, et lucem prehendite.  
Ecce hic omnibus conspicuus et erroris expers.  
Venite, nec tenebras sequimini et caliginem semper,  
Solis dulce visum esse lumen egregie splendet.  
Cognoscite ponentes sapientiam in pectoribus vestris.

Unus Deus est, imbres, ventos, terræ motus immit-  
[tens,

Fulgura, fames, pestes et lactus tristes,  
Et nives et glaciem. Et quid singula commemoro?

**376** Cælum gubernat, terram tenet, ipse existit.

Et in eos qui geniti dicuntur, sic locuta est:

Si genitum omnino contumpitur, non potest hominis C

Ex lumbis et matrice Deus formatus esse.  
Sed Deus solus, unus, excelsissimus, qui fecit

Cælum et solem et astra et lunam,  
Fertilem terram et marinas ponti procellas,

Montes excelsos, et perennes scaturigines fontium;

tii habent ἀρχή, nolim hanc scripturam in librario-  
rum incuriam rejicere, eique præferre verbum ἀρ-  
χει. Nam de Deo non incommode dici potest: Ὁς  
μόνος ἀρχή, solus est principium.

(40) Τίς γὰρ σὰρξ. Hi quatuor versus citantur a  
Clemente Alex. *Protrept.* p. 47, et *Strom.* 5, pag.  
601, et Euseb. *Præp.* lib. xiii, ut eruditi viri Fellus  
et Wolfius monuerunt.

(41) Δυνατός. Ita et versus Sibyllini et Clemens D  
locis citatis et editiones Oxon. et Hamb. Aliæ δύ-  
ναται.

(42) Ἐν ὀστέεσσι. Ita Wolfius, melius quam  
editio Oxoniensis ἐν ὀστέοις, aut aliæ ἐνδὸς τήεσσι.  
Sed legendum ἐν ὀστέεσσι, in pectoribus, non vero  
ἐν ὀστέοις.

(43) Ἐπέχθη. Legitur ἐτύχεν apud Lactantium  
loco jam citato. Legitur ἐτύχθη in versibus Sibylli-  
nis ex conjectura Turnebi. Sed observat Wolfius  
hujus formæ ἐτύχθη a τυγχάνω vix dari posse exem-  
plum. De Deo sane non belle dicitur, ἐπέχθη, sed  
id eodem sensu accipiendum, quo sequens αὐτογεν-  
ής. Hinc etiam apud Justinum *Cohort.* num. 11,  
hunc versum habemus ab oraculo quodam, ut erat  
opinio, pronuntiatum: αὐτογένητον ἀνακτα σεβαζό-  
μενον θεόν αὐτόν.

(44) Διαπαντός. Opsopæus pro his vocibus le-  
gendam putat ἀπότητος.

A Πατοκράτωρ, ἀόρατος, ὄρων μόνος αὐτός ἅπαντα,  
Αὐτός δ' οὐ βλέπεται θρητῆς ὑπὸ σαρκὸς ἀπά-  
[σης.

Τίς γὰρ σὰρξ (40) δύναται τὸν ἐπουράνιον καὶ  
[ἀληθῆ  
Ὄφθαλμοῖσιν ἰδεῖν θεὸν ἀμβροτον, ὃς πόλον  
[οἰκεῖ;

Ἄλλ' οὐδ' ἀκτίνων κατεναντίον ἡελίοιο  
Ἄνθρωποι στῆναι δυνατοὶ (41), θρητοὶ γεγαῶτες  
Ἄνδρες, ἐν ὀστέεσσι (42) φλέβες καὶ σάρκες  
[έόντες.

Αὐτὸν τὸν μόνον ὄντα σέβουσ' ἡγήτορα κόσμου,  
Ὁς μόνος εἰς αἰῶνα καὶ ἐξ αἰῶνος ἐτέχθη (43),  
Αὐτογενής, ἀγένητος, ἅπαντα κρυτῶν διαπαν-  
[τός (44),

Πᾶσι βροτοῖσιν ἐνὼν τὸ κριτήριον (45) ἐν φαί  
[(46) κοινῶ.

Τῆς κακοβουλοσύνης δὲ τὸν ἀξίον ἔξετε μισθόν,  
Ὅτι, θεὸν προλιπόντες ἀληθινὸν ἀεραὸν τε  
Δοξάζειν, αὐτῷ τε θύειν ἱεράς ἑκατόμβας,

B Δαίμοσι τὰς θυσιάς ἐποιήσατε, τοῖσιν ἐν ᾧδῃ (47).  
Τύφῳ καὶ μανίῃ δὲ βαδίσετε, καὶ τρίβον ἔρθη  
Εὐθειᾶν προλιπόντες, ἀπήλθετε τὴν δι' ἀκανθῶν  
Καὶ σχολόπων· τί πλανᾶσθε (48): Βροτοὶ, παύ-  
[σασθε μάταιοι